

rio grande

seguros e previdência

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A.

CNPJ: 01.582.075/0001-90

Rua Siqueira Campos, 1.163 - 6º andar / Cep: 90010-001

De acordo com a determinação da SUSEP, em 01 de janeiro de 2025 a Companhia reclassificou os saldos da rubrica “Outras contas a pagar - obrigações fiscais” relacionado as discussões judiciais do PIS e COFINS para rubrica de “Outros débitos - Provisões judiciais”. Para fins de comparabilidade e melhor divulgação nas Demonstrações, reclassificamos os saldos de 31 de dezembro de 2024 para a rubrica de Provisões judiciais.

Demonstramos abaixo a movimentação das obrigações fiscais:

	Saldo em 01/01/2025	Atualização monetária	Saldo em 31/12/2025
COFINS	10.096	846	10.942
PIS	1.641	137	1.778
Total - obrigações fiscais	11.737	983	12.720

	Saldo em 01/01/2024	Atualização monetária	Saldo em 31/12/2024
COFINS	9.433	663	10.096
PIS	1.532	109	1.641
Total - obrigações fiscais	10.965	772	11.737

Apresentamos, a seguir, um resumo dos principais questionamentos oriundos de obrigações fiscais.

Tese	PIS		COFINS		Total	
	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão
Alargamento da base (a)	1.998	1.778	12.299	10.942	14.297	12.720
Total 31/12/2025	1.998	1.778	12.299	10.942	14.297	12.720

Tese	PIS		COFINS		Total	
	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial	Provisão
Alargamento da base (a)	1.847	1.641	11.638	10.096	13.215	11.737
Total 31/12/2024	1.847	1.641	11.638	10.096	13.215	11.737

(a) Temos as seguintes discussões de PIS/COFINS:

- Lei nº 9.718/98 - Alargamento da base de cálculo do PIS/COFINS das empresas seguradoras (não incidência do PIS/COFINS sobre receitas financeiras em geral e sobre receitas financeiras vinculadas aos ativos livre e garantidores) - Discussões vinculadas ao Tema nº 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras) e ao Tema STF nº 1309 (PIS e COFINS sobre receita dos ativos garantidores e livres);
- Lei nº 12.973/14 - Alargamento da base de cálculo do PIS/COFINS das empresas seguradoras (não incidência do PIS/COFINS sobre receitas financeiras vinculadas aos ativos garantidores) - Discussões vinculadas ao Tema nº 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras) e ao Tema STF nº 1309 (PIS e COFINS sobre receita dos ativos garantidores e livres); e
- Lei nº 12.973/14 - Alargamento da base de cálculo do PIS/COFINS das empresas seguradoras (não incidência do PIS/COFINS sobre receitas financeiras vinculadas aos ativos livres) - Discussões vinculadas ao Tema nº 372 do STF (PIS e COFINS sobre empresas seguradoras e financeiras) e ao Tema STF nº 1309 (PIS e COFINS sobre receita dos ativos garantidores e livres).

22.4. Depósitos judiciais e fiscais

Estão contabilizados na rubrica “Depósitos judiciais e fiscais”, no ativo não circulante e os rendimentos e atualizações monetárias sobre esses depósitos são reconhecidos no resultado, na rubrica “Resultado financeiro”. Os depósitos judiciais fiscais são atualizados monetariamente pela SELIC, enquanto os depósitos judiciais cíveis são atualizados monetariamente pela Taxa Referencial (TR) + 0,5% (mensal).

Em 31 de dezembro de 2025, os “Depósitos judiciais e fiscais” estão classificados no ativo não circulante, como segue:

	31/12/2025	31/12/2024
Cíveis	400	221
Fiscais	14.297	13.215
Total depósitos judiciais	14.697	13.436

Abaixo, a movimentação dos depósitos judiciais fiscais:

	31/12/2025	31/12/2024
Saldo inicial	13.215	12.409
Atualização monetária	1.082	851
Baixa	–	(45)
Saldo final	14.297	13.215

23. Patrimônio líquido

23.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2025 e de 2024 o capital subscrito e integralizado é de R\$ 72.188, representado por 2.091 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

23.2. Reservas de lucros

Em 31 de dezembro de 2025, as reservas de lucros de R\$ 48.917 (R\$ 96.082 em 31 de dezembro de 2024) são compostas por:

(i) Reserva legal de R\$ 14.438 em 31 de dezembro de 2025 e de 2024 que é constituída com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício até que o seu valor atinja 20% do capital social ou 30% das reservas de lucros mais as reservas de capital, conforme legislação em vigor; e

(ii) A Reserva estatutária, no valor de R\$ 34.479 em 31 de dezembro de 2025 (R\$ 81.644 em 31 de dezembro de 2024), é constituída pelo valor apurado pelo lucro líquido de cada exercício social, após as destinações para reserva legal, dividendos e juros sobre o capital próprio, observando o limite legal de teto do valor do capital social, conforme legislação em vigor, e tem como objetivo a expansão de negócios, como a aquisição de balconês de vendas, carteiras de produtos, empresas, investimento em tecnologia e outras ações amplamente divulgadas pela Companhia nos últimos anos.

23.3. Ajuste de avaliação patrimonial

Nessa rubrica registram-se os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados na categoria custo amortizado, relativos aos títulos próprios, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica de “Créditos tributários”. O saldo em 31 de dezembro de 2025 era de uma perda de R\$ 945 (perda de R\$ 975 em 31 de dezembro de 2024).

23.4. Dividendos mínimos obrigatórios

O estatuto social da Companhia estabelece um dividendo mínimo de 50%, calculado sobre o lucro líquido anual, ajustado na forma da legislação em vigor.

Em 28 de março de 2025, foi deliberado na Assembleia Geral Extraordinária a distribuição de dividendos intermediários no valor de R\$ 81.644 provenientes da reserva estatutária e da mesma forma, em 25 de agosto de 2025 e 23 de dezembro de 2025, foi deliberada a distribuição de dividendos intermediários de R\$ 53.787 e R\$ 27.706, respectivamente, provenientes do resultado do exercício.

	2025	2024
Lucro líquido do ano	115.972	112.975
Dividendos pagos e propostos no exercício	163.137	115.001
Porcentagem sobre o lucro líquido ajustado no exercício	140,67%	101,79%
Destinação à reserva de lucros	34.479	81.644
Dividendos distribuídos que contaram para o mínimo	163.137	115.001
Reserva de lucros	81.644	83.670
Resultado do ano	81.493	31.331

23.5. Patrimônio líquido ajustado – PLA e exigência de capital

Em atendimento à Resolução CNSP nº 432/2021 e suas alterações posteriores, as sociedades supervisionadas deverão apresentar patrimônio líquido ajustado (PLA) igual ou superior ao capital mínimo requerido (CMR), equivalente ao maior valor entre o capital base e o capital de risco (CR) respeitado os níveis de qualidade estabelecidos para cobertura do CMR conforme abaixo demonstrado:

a) no mínimo 50% (cinquenta por cento) do CMR serão cobertos por PLA de nível 1,

b) no máximo 15% (quinze por cento) do CMR serão cobertos por PLA de nível 3; e

c) no máximo 50% (cinquenta por cento) do CMR serão cobertos pela soma do PLA de nível 2 e do PLA de nível 3.

	31/12/2025	31/12/2024
Patrimônio líquido	120.160	167.295
Ajustes contábeis	(5.660)	(6.795)
Despesas antecipadas	(2)	–
Ativos intangíveis	(219)	(150)
Custos de aquisição diferidos não diretamente relacionados à PPNG	(5.439)	(6.645)
Ajustes associados à variação dos valores econômicos:	76.270	62.722
Superávit de fluxos de prêmios/cont. não registradas	877	1.650
Superávit entre provisões e fluxo realista de prêmios/cont. registradas	75.393	61.072
Subtotal PLA - nível	190.769	223.223
PLA Nível 1	103.845	152.765
PLA Nível 2	76.270	62.722
PLA Nível 3	10.654	7.735
Ajustes do excesso de PLA de Nível 2 e PLA de nível 3 (e)	(22.914)	(9.059)
PLA (Total) = PL + Ajust. cont.+ Ajust. Econ. + Ajust. Do Exc. De Nível 2 e 3 (d = a+b+c)	167.855	214.164
Capital Base (CB) (a)	15.000	15.000
Capital de risco de crédito	6.306	6.370
Capital de risco de subscrição	117.603	112.097
Capital de risco - mercado	4.652	7.199
Capital de risco - redução por correlação	(6.407)	(8.198)
Capital de risco - operacional	5.866	5.329
Capital de risco (CR) (b)	128.020	122.797
Capital Mínimo Requerido - CMR maior entre (a) e (b)	128.020	122.797
Patrimônio líquido ajustado	167.855	214.164
(-) Exigência de capital - EC	(128.020)	(122.797)
Suficiência de capital - R\$	39.835	91.367
Suficiência de capital (% da EC)	131%	174%

24. Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos referentes às operações com partes relacionadas, bem como as transações que influenciaram o resultado, referem-se as transações da Companhia com sua controladora e empresas ligadas.

Partes relacionadas	Ativo		Passivo		Despesas		Receitas	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Icatu Seguros S.A.								
(Controladora indireta) (a)	8.717	8.834	(2.973)	(4.237)	(44.162)	(46.202)	97.927	102.276
Icatu Capitalização S.A (ligada) (c)	432	191	–	–	(831)	(949)	–	–
Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda. (ligada) (f)	–	–	(1)	(1)	(9)	(15)	–	–
Icatu Serviços de Adm. Previdenciária e Consultoria S.A. (Controladora indireta) (b)	–	–	(10.092)	(9.883)	(125.245)	(117.056)	–	–
Rio Grande Capitalização S.A (ligada) (c)	9.532	6.652	–	–	(15.855)	(15.701)	–	–
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Controladora) (e) (f)	3.107	6.406	–	–	(8.544)	(6.271)	–	–
Total	21.788	22.083	(13.066)	(14.121)	(194.646)	(186.194)	97.927	102.276

A natureza das principais transações com partes relacionadas é descrita a seguir:

(a) Valores referentes acordo operacional de cosseguero, firmado com a Icatu Seguros. Os valores do contas a receber e a pagar são liquidados nos meses subsequentes;

(b) Valores referentes acordo operacional de prestação de serviços compartilhados, firmado com a Icatu Assessoria S.A. (incorporada em 31 de dezembro de 2024 pela Icatu Serviços de Administração Previdenciária S.A.). Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes;

Os valores do contas a pagar são liquidados nos meses subsequentes;

(c) A Companhia adquire títulos de capitalização emitidos pela Icatu Capitalização. Os títulos são de pagamento único e vigência mensal. Seu preço é determinado de acordo com notas técnicas atuariais protocoladas na SUSEP e condizentes com as práticas de mercado para esse tipo de operação. O objetivo é oferecer ao segurado da Companhia uma possibilidade de ganho extra pela premiação do título de capitalização atrelado ao seguro adquirido, cujo direito ao sorteio é cedido pela Companhia. Os efeitos dessa operação estão registrados na demonstração do resultado na rubrica “Outras Receitas e Despesas Operacionais”;

(d) Valor referente a taxa de administração de fundos de previdência.

(e) Saldos em conta corrente.

(f) Refere-se a despesas com tarifas bancárias e tarifas de arrecadação.

25. Principais ramos de atuação - seguros

Os principais ramos de seguros estão assim compostos:

Ramo	31/12/2025			31/12/2024		
	Prêmios ganhos	Índice de sinistralidade	Índice de comissionamento	Prêmios ganhos	Índice de sinistralidade	Índice de comissionamento
Vida em grupo	311.872	17,6%	35,34%	292.480	16,2%	34,89%
Prestamistas	294.180	28,8%	30,70%	289.958	25,7%	31,65%
Acidentes pessoais	104.482	8,7%	34,65%	92.167	6,4%	35,01%
Habitacional	27.531	39,1%	16,93%	27.197	75,9%	15,29%
Outros	19.118	16,7%	21,06%	19.056	8,5%	21,40%
Total	757.183	20,83%	32,51%	720.858	20,83%	32,51%

26. Detalhamento de contas da demonstração de resultado

26.1. Prêmios ganhos - seguros

	31/12/2025	31/12/2024
Prêmios emitidos direto	710.945	684.878
Prêmios cosseguero aceito a congêneres	97.927	102.276
Prêmios riscos vigentes não emitidos	2.884	116
Receitas de contribuições planos repartição simples	536	514
Receitas de contribuições planos de renda	5.172	4.959
Variação das provisões técnicas	(60.281)	(71.885)
Total	757.183	720.858

26.2. Sinistros ocorridos – seguros

	31/12/2025	31/12/2024
Indenizações avisadas	(163.076)	(156.211)
Variação da provisão de sinistros ocorridos mas não avisados	2.606	5.283
Despesas com sinistros	(918)	146
Outras despesas com sinistros	(1.279)	656
Total	(162.667)	(150.126)

26.3. Custo de aquisição - seguros

	31/12/2025	31/12/2024
Comissões sobre prêmio emitido	(262.931)	(251.802)
Variação despesa de comercialização diferida	18.570	18.863
Outras despesas de comercialização	(1.051)	(1.388)
Total	(245.412)	(234.327)

26.4. Outras despesas operacionais - seguros

	31/12/2025	31/12/2024
Despesas com cobrança de tarifas de prêmios	(10.417)	(8.241)
Provisão para contingências cíveis	(523)	(822)
Reversão de provisão para riscos de créditos	15	379
Despesas com títulos de capitalização	(16.686)	(16.650)
Outras receitas e despesas operacionais	(2.727)	(3.890)
Total	(30.338)	(29.224)

26.5. Resultado com operações de resseguro - seguros e previdência

	31/12/2025	31/12/2024
Recuperação de indenização - seguros	12.687	19.898
Recuperação de indenização de benefícios - previdência	1.027	(256)
Prêmio cedido em resseguro - seguros	(17.204)	(14.201)
Prêmio cedido em resseguro - previdência	(614)	(465)
Variação dos sinistros ocorridos - seguros	167	(201)
Variação das provisões técnicas - seguros	925	(530)
Receita com participação em lucros	–	16
Variação das provisões técnicas - previdência	52	14
Outros resultados com operações de resseguro	233	312
Total	(2.727)	4.587

26.6. Receita de contribuições e prêmios de VGBL - previdência

	31/12/2025	31/12/2024
Prêmios emitidos (*)	537.587	963.616
Receitas de contribuições planos	26.776	25.332
Restituições	(46)	(527)
Rendas de contribuições e prêmios de VGBL (*)	564.317	988.421
PMBAC - planos de renda (*)	(564.145)	(988.230)
Constituição da provisão de benefícios a conceder (*)	(564.145)	(988.230)
Total	172	191

(*) Redução nas rendas de contribuições e prêmios de VGBL e na Provisão Matemática de Benefícios a Conceder em virtude da menor captação líquida (entrada - saídas) no exercício de 2025.

26.7. Variação das outras provisões técnicas - previdência

	31/12/2025	31/12/2024
PPNG - planos repartição simples	–	(3)
PPNG - planos de renda	–	(10)
PVR - planos renda	(197)	(19)
Despesas com benefícios e resgates (*)	(2.642)	(244)
Outras provisões	(61)	(469)
Total	(2.900)	(745)

(*) Crescimento relevante devido às conversões em renda.

26.8. Despesas administrativas

	31/12/2025	31/12/2024
Pessoal próprio	(1.073)	(1.032)
Serviços de terceiros (*)	(139.961)	(132.597)
Localização e funcionamento	(686)	(520)
Publicidade e propaganda	(15.941)	(11.075)
Publicações	(127)	(130)
Donativos e contribuições	(2.765)	(2.507)
Despesas administrativas diversas	(159)	(173)
Total	(160.712)	(148.034)

(*) Valores referentes acordo operacional de prestação de serviços compartilhados, firmado com a Icatu Assessoria S.A. (incorporada em 31 de dezembro de 2024 pela Icatu Serviços de Administração Previdenciária S.A.).